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de ærede Medlemmer, som have været Mili-

taire, ville indrømme Rigtigheden af hvad jeg
her siger. Jeg skal endnu til Slutning lægge
de Herrer paa Sinde, som ville have, at

Gymnastikken skal udvides i større Grad,

virkelig engang at tænke sig den med Alvor

udført paa Landet og udført saaledes, at man

ikke derved kommer til at fornærme nogen
Stand eller Stilling. Hvad jeg nærmest til-

sigter, er den mindre bemidlede Befolkning, ja,

jeg kan gjerne sige, de Fattige, som mange Gange

boe en halv, ja indtil en heelMiil bortefra Skolen.

Jeg har selv som fattigt Barn spadseret

3-4 Miil til Skolen, og som Følge deraf har

jeg Erfaring om, hvorledes dette kan indvirke

paa Børn af denne Classe. Naar man nu
tænker sig alle disse thnnastikapparater op-
stillede, og at disse Børn, der iforveien have

spadseret In Miil til Skolen, skulle klattre op

ad Rebtouget »og ned ad»Glatstangen og der-
ved slide de Klæder af Kroppen,. som Foræl-
dreue have havt svært ved at skaffe dem, da.

troer jeg, at deri ligger-noget»Ubilligt, og jeg«

antager, at de ærede Herrer ville indrømme,.

naar de overveie dette, at denne Classe af

Børn allerede har faaet saameget, jeg veed

ikke, om jeg skal. kalde det Gymnastikovelse
eller Muskeludvikling ved at have spadseret en

saadan Vei, især om Vinteren, at det ikke er

nødvendigt for dem bagefter at løbe paa Gym-
nastikpladsen.- Forøvrigt kan jeg slutte med at

henholde mig til den ærede næstforegaaende
Talers (J. Jensens) Udtalelser, og jeg haaber,
at Flere, der have Kjendskab til-Landbofor-

holdene,·ville udtale sig til Støtte for For-

slaget og gjøre, hvad der staaeri deres Magt,sor
at bringe den høitærede Eultusminister til Over-
beviisning om det Uhensigtsmæssige og Uregel-

mæssige i Landsbygymnastikunderviisningen og

bringe ham til at indsee, at det ikke alene er et al-

mindeligt Folkeønske, men at det ogsaa er saa vel

begrundet, at man med fuld Føie tør haabe,
at den høitærede Minister vil komme ,os imøde

og hjælpe os til at faae Forslaget gjennemført

og saaledes Gymnastikunderviisningen afskaffet.

Scholer: Den ærede første Taler, Rigs-

dagsmanden for Odense Amts 3die Valgkreds

(Fallesen), henvistetil Underofficererne og de

permitterede Undercorporaler og sagde, at de kunde

med Nytte og Held bruges som Gymnastiklæ-
rere ved Almueskolerne paa Landet, og han om-

talte den Aand, hvoraf de vare besjælede, som
kunde bidrage til, at Eleverne senere ;kunde

fremtræde som dygtige Forsvarere af Fædre-

,landet. Dersom vor Gymnastikunderviisning
kundehave etsaadant Formaal, og dersomdet er de

Herrers Hensigt, som forsvare Gymnastikken, at

søge at naae dertil, som det forekommer mig,

han antydede, at det danske Folk bliver mere

militairi, mere øvet i det, der udfordres hos
en dygtig Fædrelandsforsvarer —· er detHensi-

gten, at vore Sagkyndige troe, at det kan være

et Formaal, som-man bør eftertragte, at det

kan komme til en Almeenvæbning, saa skal jeg
ikke være-imod dette System, naar man kan

finde Midler til at udføre det; men jeg paa-

staaer, at de allerfleste Steder er det, saa-

ledes som Gymnastikken nu drives,l en latterlig

Ting og til ingen Verdens Nytte. Det gjorde

mig ondt at høre nogle Yttringer af den ærede

Rigsdagsmand for Veile Amts 3die Valgkreds

(Hammerich). Han omtalte det Rigtige, der

laa i, at Musklerne bleve hærdede, hvilket

især skulde opnaaes ved Gymnastikken, men det

er forunderligt at høre noget Saadant, thi man

skulde dog antage, at det ærede»Medlem godt
maatte kjende og vide, at Almuens Børn paa

Landet ikke trænge til saadanne Apparater, for
at deres Muskler kunne styrkes. «D«e have saa-

mange andre naturlige Veie til at styrke Muff-
lerne paa, og,de ere» nødte til at blive styrkede
ved det Arbeide, der er paalagt dem. Naar

han dernæst omtalte disse kluntede Børn af

Almuen, gjorde det mig ogsaa ondt at høre

disse Udtryk. Jeg maa derved tænke paa det,

som blev omtalt af den foregaaende Taler, og

hvori jeghar hørt mange Officerer være enige
i, atnetop dissekluntede Børn senere vare de aller-

bedste Soldater. Jeg veed ikke, om jeg feiler,

men det forekommer mig, at Gymnastikunder-
viisning ved Skolerne er noget af den indbyr-
des Underviisning, deri sin Tid blev paabudt,
men som nu, faa-vidt jeg. veed, er bortviist fra

Skolerne; der var virkelig ogsaa ved den noget

meget Latterligt, baade den Ordeu,« hvorißør-
nene skulde marschere ind og ud af Skolen og

alle de andre Dikkedarier. Jeg kan erindre,


